
terça-feira, 01 de abril de 20146  CADERNO 1

fevereiro a 8 de março de 2014, sem ônus para o Estado, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 16228 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO 
NOURA, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, a se 
ausentar de suas funções, no período de 3 de março a 1º de 
abril de 2014, em gozo de férias regulamentares, referentes ao 
exercício de 2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, o TEN CEL QOPM RG 16233 JAIRO 
MAFRA MASCARENHAS, Subchefe. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 24978 KEYTHSON VALENTE GAIA a 
viajar para a cidade de Miami-EUA, no período de 27 de abril a 
11 de maio de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a SD PM RG 38628 TATIANE DA SILVA PINTO a viajar 
para Lugo, Região da Galícia - Espanha, no período de 20 de 
janeiro a 4 de março de 2014, sem ônus para o Estado, a fim de 
tratar de assuntos de interesse particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Presidente 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a se ausentar de suas funções, no período de 16 de dezembro de 
2013 a 14 de janeiro de 2014, em gozo de férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo 2011/2012, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, ANDRÉA 
HUNHOFF, Diretora.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.550, 
de 27 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 781/2014-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/GAB,
R E S O L V E:
nomear PEDRO HENRIQUE ARAÚJO BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Gestão, a contar de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 782/2014-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RODRIGO FRANCO DE ARAÚJO, Assessor Especial I, no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a 
contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 783/2014-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GRASIELA MEDEIROS SILVA, Assessor Especial I, no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a 
contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 784/2014-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LAÍSE VIEIRA DE MESQUITA, Assessor Especial II, no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a 
contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 666219

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 960.000,00
Vigência: 31/03/2014 a 30/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/1993. 
Prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 2012-03
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: Sala B - Porto Tocantins - Bairro Val de Cães
Telefone: 9132571840
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AvISO DE lICITAÇÃO

NúMERO DE PublICAÇÃO: 666379
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas regionais, nacionais e internacionais, passagens 
rodoviárias intermunicipais e interestaduais e passagens fluviais 
intermunicipais e interestaduais, para atender as demandas de 

deslocamento dos servidores e colaboradores da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I.
Entrega do Edital: No site www.comprasnet.gov.br ou no e-mail: 
licitacao@palacio.pa.gov.br
Observação: Horário Oficial de Brasília
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339033 0101000000          Estadual
04122130562750000       339033 0101000000          Estadual
04122131760780000       339033 0101000000          Estadual
04122131767370000       339033 0101000000          Estadual
04422138767230000       339033 0101000000          Estadual
04422138767240000       339033 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 666446

PORTARIA: 764/2014CCG
Objetivo: Reunião com a instituição Amigos Terra e Comitê 
Orientador do Fundo Amazônia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
Extraordinario do Estado ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 666462

PORTARIA: 765/2014CCG
Objetivo: fazer parte da precursora para inauguração da Arena 
Santa Cruz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 
29/03/2014
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonia) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 29/03/2014
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorita) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2014 a 29/03/2014
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 
29/03/2014
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 
29/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 666484

PORTARIA: 766/2014CCG
Objetivo: Participar do Encontro com Gestores de Organizações 
Comunitárias e acompanhar os processos de planejamento de 
construção de projetos sociais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175285/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Coordenador ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


